
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

« /А >> - / 'V  2021 г. г. Симферополь №

Об организации и проведении 
республиканского фестиваля-
конкурса «Школьные подмостки» 
среди театральных коллективов 
образовательных организаций
Республики Крым в 2021 году

В соответствии с Единым календарем массовых и методических 
мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 
Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 
образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и руководящими 
работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей 
на 2021 год, Государственным заданием на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов от 12.01.2021 № 803.1, с целью выявления, развития и поддержки 
детского творчества, формирования творческих способностей, художественно
эстетического, нравственного и интеллектуального развития обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении республиканского 
фестиваля- конкурса «Школьные подмостки» среди театральных коллективов 
образовательных организаций Республики Крым в 2021 году (далее -  
Положение) согласно приложению № 1 (прилагается).

2. Утвердить состав организационного комитета республиканского 
фестиваля-конкурса «Школьные подмостки» среди театральных коллективов 
образовательных организаций Республики Крым в 2021 году согласно 
приложению № 2 (прилагается).

3. Утвердить состав жюри республиканского фестиваля-конкурса 
«Школьные подмостки» среди театральных коллективов образовательных 
организаций Республики Крым в 2021 году согласно приложению № 3 
(прилагается).

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского 
и юношеского творчества» (директор Паутова В.А.):



4.1. Организовать и провести республиканский фестиваль - конкурс 
«Школьные подмостки» среди театральных коллективов образовательных 
организаций Республики Крым в 2021 году согласно Положению.

4.2. Отнести расходы на организацию и проведение республиканского 
фестиваля- конкурса «Школьные подмостки» среди театральных коллективов 
образовательных организаций Республики Крым в 2021 году за счет 
ассигнований, выделенных Государственному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского 
и юношеского творчества» на выполнение Государственного задания на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов от 13.01.2021 № 803.2.

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
образований Республики Крым обеспечить участие обучающихся 
образовательных организаций Республики Крым в республиканском фестивале- 
конкурсе «Школьные подмостки» среди театральных коллективов 
образовательных организаций Республики Крым в 2021 году согласно 
Положению.

6. Данный приказ разместить на сайтах Министерства образования, науки 
и молодежи Республики Крым, Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского 
и юношеского творчества».

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
министра образования, науки и молодежи Республики Крым Красникову О.В.

Министр В.В. Лаврик



Приложение № 1
к приказу Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым 
от 0  /О  2021 г. № /С # ?

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского фестиваля- конкурса 

«Школьные подмостки»
среди театральных коллективов образовательных организаций 

Республики Крым в 2021 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения 

республиканского фестиваля-конкурса «Школьные подмостки» среди 
театральных коллективов образовательных организаций Республики Крым в 
2021 году (далее -  Фестиваль-конкурс).

1.2. Учредителем Фестиваля-конкурса является Министерство 
образования, науки и молодежи Республики Крым. Организатором Фестиваля- 
конкурса является Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского 
и юношеского творчества» (далее -  ГБОУ ДО РК «ДДЮТ»).

1.3. Цель проведения Фестиваля-конкурса -  содействие росту творческих 
способностей и инициатив, направленных на формирование культурного 
развития и эстетического вкуса подрастающего поколения.

Задачи Фестиваля-конкурса:
- активизация патриотического, эстетического и художественного 

воспитания детей и подростков средствами театрального искусства;
-содействие развитию и популяризации детско-юношеского театрального 

творчества;
- выявление и поддержка наиболее талантливых исполнителей, поощрение 

результатов их творчества;
-обмен опытом работы детских и юношеских театральных коллективов 

Республики Крым;
- содействие социальной адаптации и самоопределению детей и 

подростков;
- создание информационной базы для улучшения взаимодействия между

творческими коллективами, общественными организациями
и государственными структурами.

2. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
2.1. В Фестивале-конкурсе могут принимать участие коллективы 

государственных и муниципальных образовательных организаций системы 
общего, дополнительного и профессионального образования Республики Крым 
в возрасте от 7 до 18 лет, в следующих возрастных категориях:
-  младшая -  с 7 до 11 лет;
-  средняя -  с 11 до 13 лет;



-  старшая -  с 14 до 18 лет.
В составе детского творческого коллектива в заявленной возрастной 

категории допускается не более 20% участников из другой возрастной 
категории.

2.2. Участники Фестиваля-конкурса до его начала должны быть 
ознакомлены с условиями его проведения.

3. НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
3.1. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:
«Драматический или музыкальный спектакль» -  к участию 

принимаются драматические постановки, сцены из спектаклей, литературно
музыкальные или музыкально-драматические композиции на русском языке. 
Продолжительность театральной постановки должна быть не менее 5 минут и не 
более 15 минут.

Во время представления спектакля не допускается использование ранее 
записанных фонограмм текста для озвучивания героев.

Критерии оценивания и оформление оценочного листа:
Название

коллектива,
ФИО

руководителя,
регион

Ре
ж

ис
се

рс
ки

й 
за

м
ы

се
л 

и 
ег

о 
сц

ен
ич

ес
ко

е 
во

пл
ощ

ен
ие

 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

А
кт

уа
ль

но
ст

ь 
и 

ху
до

ж
ес

тв
ен

но
ст

ь 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

У
ро

ве
нь

 и
сп

ол
ни

те
ль

ск
ог

о 
м

ас
те

рс
тв

а 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

С
це

ни
че

ск
ая

 к
ул

ьт
ур

а 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

К
ач

ес
тв

о 
сц

ен
ог

ра
ф

ии
 

(к
ос

тю
м

, г
ри

м
, д

ек
ор

ац
ии

, 
св

ет
)

(1
-1

0 
ба

лл
ов

)

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
ре

пе
рт

уа
ра

 
во

зр
ас

ту
 и

сп
ол

ни
те

ле
й 

(1
-1

0 
ба

лл
ов

)

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
те

м
ат

ик
е 

ко
нк

ур
са

 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

Максимальное количество баллов -  70 баллов.
«Театр кукол» -  к участию принимаются драматические постановки,

сцены из спектаклей на русском языке с использованием пальчиковых, 
перчаточных, тростевых кукол и т.д.

Продолжительность театральной постановки должна быть не более 
15 минут.

Во время представления спектакля не допускается использование ранее
записанных фонограмм текста для озвучивания героев.
_____Критерии оценивания и оформление оценочного листа:

Название
коллектива,

ФИО
руководителя 

, регион

Ре
ж

ис
се

рс
ки

й 
за

м
ы

се
л 

и 
ег

о 
сц

ен
ич

ес
ко

е 
во

пл
ощ

ен
ие

 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

О
ри

ги
на

ль
но

ст
ь 

ид
еи

, 
не

ст
ан

да
рт

ны
е 

тв
ор

че
ск

ие
 

ре
ш

ен
ия

 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

У
ро

ве
нь

 и
сп

ол
ни

те
ль

ск
ог

о 
м

ас
те

рс
тв

а,
 г

ол
ос

о
ре

че
ва

я 
вы

ра
зи

те
ль

но
ст

ь 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

Ра
бо

та
 с

 т
еа

тр
ал

ьн
ой

 
ку

кл
ой

 и
 д

р.
 а

тр
иб

ут
ик

ой
 

(1
-1

0 
ба

лл
ов

)

К
ач

ес
тв

о 
сц

ен
ог

ра
ф

ии
 

(к
ос

тю
м

, г
ри

м
, д

ек
ор

ац
ии

, 
св

ет
)

(1
-1

0 
ба

лл
ов

)

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
ре

пе
рт

уа
ра

 
во

зр
ас

ту
 и

сп
ол

ни
те

ле
й 

(1
-1

0 
ба

лл
ов

)

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
те

м
ат

ик
е 

ко
нк

ур
са

 
(1

-1
0 

ба
лл

ов
)

Максимальное количество баллов -  70 баллов.



4  СРОКИ, ЭТАПЫ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
4.1. Фестиваль-конкурс проводится в октябре-декабре 2021 года в два

этапа:
I этап (муниципальный) -  октябрь-ноябрь 2021 года -  среди 

коллективов -  учащихся образовательных организаций Республики Крым.
Организационно-методическое сопровождение I (муниципального) этапа 

Фестиваля-конкурса обеспечивают городские и районные управления 
образованием Республики Крым.

Победители I этапа (коллективы, завоевавшие диплом Пой степени) 
направляются для участия во II этапе (заочном) Фестиваля-конкурса.

Для участия во II (заочном) этапе Фестиваля-конкурса до 20 ноября 2021 
года от направляющей стороны (управления образованием) в ГБОУ ДО РК 
«ДДЮТ» передаются:

- протокол об итогах проведения I этапа Фестиваля-конкурса (с указанием 
общего количества учащихся муниципального этапа Конкурса);

- приказ об итогах проведения I этапа Фестиваля-конкурса (заверяется 
подписью руководителя, печатью направляющей организации);

- видеозаписи конкурсных номеров (в оформленном виде, с указанием 
названия коллектива, ФИО руководителя, контактного номера телефона);

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 
(приложение к Положению);

- фотографию коллектива (автора) в формате .jpg (размер фото не менее 
366x500 пикселей);

- заявка для участия во II этапе по форме (заверяется подписью 
руководителя, печатью направляющей организации):

на участие
ЗАЯВКА

№ Название Номинация и ФИО Город, Наименование Кол-во
коллектива название руководителя район, образовательной участников

работы (полностью), место организации
контактный занятий (класс, группа)

телефон
(В заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, все данные должны быть 
предоставлены в полном объеме. Особое внимание следует обратить на правильное написание 
фамилий, имен, должностей руководителей коллективов).

-  II этап (заочный) -  20 ноября -  10 декабря 2021 года -  отборочные 
смотры по результатам I этапа.

Для подведения итогов II этапа Фестиваля-конкурса в ГБОУ ДО РК 
«ДДЮТ» формируется республиканское жюри.

В ходе II этапа определяются победители (дипломы I-й, П-й, Ш-й степени) 
с учетом возрастных категорий в каждой номинации Фестиваля-конкурса. 
Решение жюри оформляется протоколами.

Победителями становятся коллективы, завоевавшие дипломы 1-ой степени 
во II (заочном) этапе в своих номинациях и возрастных категориях.

4.2. В каждой из представленных номинаций допускается только одно 
1-е место в определенной возрастной категории. В случае выявления



и представления двух и более призовых мест в одной номинации и возрастной 
категории представленные творческие постановки к участию во II (заочном) 
этапе Фестиваля-конкурса не допускаются.

4.3. Представленные работы и репертуар коллективов должны 
соответствовать возрастным особенностям и профессиональному уровню 
участников, быть доступным их восприятию.

4.4. Возраст участников должен строго соответствовать категориям, 
указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным 
категориям, к участию в Фестивале-конкурсе не допускаются.

4.5. Участие в Фестивале-конкурсе подразумевает безусловное согласие 
конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного Положения. 
Невыполнение условий Положения влечёт за собой дисквалификацию 
участника.

4.6. Участники Фестиваля-конкурса подтверждают свое согласие на 
обработку персональных данных (опубликование списков участников и 
победителей Фестиваля-конкурса, их фотографий и видеоматериалов 
выступлений на сайте ГБОУ ДО РК «ДДЮТ», в сети Интернет и СМИ).

4.7. Организатор Фестиваля-конкурса оставляет за собой право в 
установленном порядке вносить изменения, дополнения, исключения в данное 
Положение.

4.8. Дополнительную информацию по условиям проведения Фестиваля- 
конкурса можно получить в отделе культуры и сценического мастерства ГБОУ 
ДО РК «ДДЮТ», ответственный -  Алексеева Светлана Валериевна, 
тел.+7(978)799-18-89.

Заявка, заверенная подписью руководителя и печатью направляющего 
учреждения, и материалы на конкурс отправляются по адресу: Государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 
Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества», г. 
Симферополь, пр.-т Кирова, 51/52, каб. 201, тел. (3652) 27-88-82
email :alekseeva(a)4dvt. ru

5. ЖЮРИ КОНКУРСА
5.1. Жюри Фестиваля-конкурса формируется из представителей 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, органов 
управления образованием, представителей администрации Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества», приглашенных 
деятелей культуры и искусств Республики Крым (по согласованию), обладающих 
опытом работы в жюри творческих конкурсов, педагогов-практиков коллективов 
и творческих объединений.

5.2. В своей деятельности члены жюри руководствуются Положением, 
регламентирующим проведение Фестиваля-конкурса.

5.3. Состав Жюри Фестиваля-конкурса утверждается приказом 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.

5.4. Жюри Фестиваля-конкурса осуществляет оценку рассматриваемых 
конкурсных номеров, согласно критериям оценивания по номинациям и 
определяет победителей. Выступление участников оценивается по 10-балльной



системе.
5.5. Каждым членом жюри заполняется оценочный лист, выполнение 

задания оценивается в баллах, согласно критериям. Оценки, выставляемые 
членами жюри, суммируются, и в итоговый протокол конкурса заносится общий 
балл. Жюри определяет победителей Фестиваля-конкурса по сумме набранных 
баллов. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество 
баллов.

5.6. Решение жюри оформляется протоколом и освещается на сайте ГБОУ 
ДО РК «ДДЮТ» ddyt@mail.ru.

5.7. Решение жюри окончательно и обсуждению не подлежит.

6. НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Победители Фестиваля-конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.

mailto:ddyt@mail.ru


Приложение к Положению 
о республиканском фестивале- 
конкурсе «Школьные подмостки» 
среди театральных коллективов 
образовательных организаций 
Республики Крым в 2021 году

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я,__________________________________________________________________________ __
фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д. 
проживающий (ая) по адресу

место регистрации
наименование документа, удостоверяющего личность:
серия_______номер ______________ дата выдачи_____ ______ , код подразделения
кем выдан __________________________________________________________
действующий(щая) от себя и от имени несовершеннолетнего(ней)

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
__________________________(дата рождения), свидетельство о рождении, выданное____
____________ ______________(кем и когда)

выражаю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, чьим законным 
представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество, адрес регистрации законного представителя;
- фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место учебы несовершеннолетнего;
и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным представителем 
которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее - 
персональные данные) ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» (далее -  оператор), 
для сводных протоколов, итоговых приказов и всех необходимых документов, требующихся в 
процессе подготовки и проведения республиканского открытого фестиваля-конкурса «Школьные 
подмостки» среди театральных коллективов образовательных организаций Республики Крым в 2021 
году (далее -  Конкурс), путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, 
распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное 
изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными 
личности, официальным представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства 
как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 20 октября 2021 г. до истечения сроков 
хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными 
данными, установленными оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и 
персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, 
предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных 
личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных выше целей 
третьим лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных 
действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о личности (включая 
персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их 
агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие 
документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании 
настоящего согласия.

___________________  / /
дата подпись представителя несовершеннолетнего ФИО



Приложение № 2
к приказу Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым 
от / $  / 0  2021 г. №

Состав организационного комитета 
республиканского фестиваля- конкурса «Школьные подмостки» 
среди театральных коллективов образовательных организаций 

Республики Крым в 2021 году

КРАСНИКОВА
Оксана
Валентиновна

ЩЕРБАКОВА
Ксения
Сергеевна

ПАУТОВА
Вера
Александровна

АБРИКОСОВА
Людмила
Александровна

АЛЕКСЕЕВА
Светлана
Валерьевна

БЕШИРОВА
Светлана
Алексеевна

БОЙЧЕНКО
Оксана
Ивановна

-  заместителя министра образования, науки и молодежи 
Республики Крым, председатель.

-  заведующий отделом управления дополнительного 
образования, организации воспитательной работы, 
отдыха и оздоровления детей, заместитель 
председателя.

-  директор Государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Дворец детского и 
юношеского творчества», секретарь.

Члены организационного комитета:

-  заместитель директора по учебной работе 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Дворец детского и юношеского творчества», 
секретарь.

-  заведующая отделом культуры и сценического
мастерства Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Дворец детского 
и юношеского творчества».

-  заместитель директора по методической работе
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Дворец детского и юношеского творчества».

-заведующая отделом гуманитарного образования и 
интеллектуального творчества Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения



ЖИГАРЬКОВА
Сусана
Куртсеитовна

КОВИНСКАЯ
Лилия
Серверовна

дополнительного образования Республики Крым 
«Дворец детского и юношеского творчества».

-  начальник отдела воспитательной работы 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования Республики Крым «Крымский центр 
развития профессионального образования» (с согласия).

-  заместитель директора по воспитательной работе 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Дворец детского и юношеского творчества».



Приложение № 3
к приказу Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым 
от/ .  . / '  2021 г. Л» //-<-/" 7

Состав жюри республиканского 
фестиваля- конкурса «Школьные подмостки» 

среди театральных коллективов образовательных организаций 
Республики Крым в 2021 году

ЩЕРБАКОВА
Ксения
Сергеевна

-  заведующий отделом управления дополнительного 
образования, организации воспитательной работы, 
отдыха и оздоровления детей, председатель.

ПАУТОВА
Вера
Александровна

-  директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Дворец детского и 
юношеского творчества», заместитель председателя.

КОВИНСКАЯ
Лилия
Серверовна

-  заместитель директора по воспитательной работе 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Дворец детского и юношеского творчества», 
секретарь.

Члены жюри:

АЛЕКСЕЕВА
Светлана
Валерьевна

-заведующая отделом культуры и сценического 
мастерства Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Дворец детского 
и юношеского творчества»;

БЕШИРОВА
Светлана
Алексеевна

-  заместитель директора цо методической работе 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Дворец детского и юношеского творчества»;

ВОРОНА
Ольга
Владимировна

-  методист хореографического искусства отдела 
культуры и сценического мастерства Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования Республики Крым 
«Дворец детского и юношеского творчества»;

ЖИГАРЬКОВА
Сусана

-  начальник отдела воспитательной работы 
Г осударственного бюджетного образовательного



Куртсеитовна

ШАЙМАРДАНОВА
Венера
Умеровна

учреждения дополнительного профессионального 
образования Республики Крым «Крымский центр 
развития профессионального образования» (с 
согласия).

-  методист театрального искусства отдела культуры и 
сценического мастерства Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Республики Крым 
«Дворец детского и юношеского творчества».


